—1—

文件
省二康发[2023]37号

关于举办山东省职业病诊断及职业健康
检查主检医师能力提升班的通知

各职业病诊断、职业健康检查机构及相关单位：

为贯彻执行《职业病防治法》和《山东省职业病诊断医师管理办

法（试行）》等法律法规，加强全省职业病诊断及职业健康检查主

检医师队伍建设，进一步提升职业病诊断和职业健康检查主检医师专

业技术能力，根据国家卫生健康委办公厅《关于贯彻落实新的〈职业病

诊断与鉴定管理办法〉的通知》(国卫办职健函(2021)173 号)精神，

山东省第二康复医院（山东省职业健康研究中心）将于 2023 年 6 月

举办全省职业病诊断及职业健康检查主检医师能力提升班。现将有关

事项通知如下：

一、能力提升对象

从事或拟从事职业病诊断、职业健康检查主检工作的执业医

师。

山 东 省 第 二 康 复 医 院
(山东省职业健康研究中心)

—2—

二、能力提升类别

（一）职业性尘肺病和其他呼吸系统疾病诊断及职业健康检查

能力提升；

（二）职业性化学中毒诊断及职业健康检查能力提升；

（三）物理因素所致职业病及其他职业病诊断及职业健康检查

能力提升。

三、能力提升内容

本次提升班特别邀请国家卫健委职业健康司司长吴宗之教授、

国家卫生健康委职业安全卫生研究中心主任樊晶光博士、噪声聋诊

断及检查专家王建新教授等国内知名专家现场授课，内容包括：

（一）最新职业病诊断相关法律法规及标准解读；

（二）各类别职业病诊断技术要点；

（三）职业健康监护相关技术及质量控制等；

（四）职业病诊断、职业健康检查先进工作经验介绍和交流；

（五）职业病诊断医师考核人机对话系统流程模拟。

四、时间与地点

（一）培训时间

期次 培训类别 培训时间

第一期
职业性尘肺病和其他呼吸系统疾病诊断

及职业健康检查能力提升
6月 10日至 6月 14日

第二期
职业性化学中毒诊断及职业健康检查能

力提升
6月 17日至 6月 21日

第三期
物理因素所致职业病及其他职业病诊断

及职业健康检查能力提升
6月 26日至 6月 30日

注：每期培训班第一天为报到日期（下午 14:00-19:00报到），最后一天为

返程日期。

—3—

（二）培训地点

东岳山庄酒店（地址:山东省泰安市泰山区环山路 187

号）酒店前台电话：0538-6212888。

从泰安站乘坐 17/K17/37/K37 路公交车可直达；从泰山

站乘坐 39/K39/14/K14 路等公交车可直达，泰安汽车总站乘

坐 14/K14 路等公交车可直达。

本次能力提升班食宿统一安排，食宿费自理，由酒店收款并开

具食宿费发票。不安排接站，交通费自理。

五、报名及缴费

（一）报名

本次能力提升班采用线上报名，扫描下方二维码，按要求填写

人员信息进行报名（前期已报名的学员，不用重复报名）。

（二）费用

每个能力提升类别费用均为 1500元/人。各单位可“公对公汇

款”，也可现场缴费。公对公汇款请备注：能力提升班+单位名称

+人数。统一开具增值税发票，每期能力提升班结束后统一发放。

账户名称：山东省第二康复医院

开 户 行：中国工商银行股份有限公司泰安市分行

账 号：1604010309022150693

—4—

六、其他事项

（一）能力提升结束并考核合格者，发放不少于 16 个学时的

考核合格证书。

（二）参加人员可获得省级继续医学教育学分 5 分。

（三）符合条件的执业医师应按照注册的执业范围相符或相近

的原则选择相应类别的诊断医师类别，详见附表。

—5—

附表：职业病诊断医师诊断类别与医师执业范围对照参考表

序号
职业病诊断医师

诊断类别
医师执业范围

1
职业性尘肺病和其他呼

吸系统疾病类

内科专业、职业病专业、医学影像和放射治疗专

业、全科医学专业、急救医学专业、公共卫生类别

专业、中医类相关专业等

2 职业性化学中毒类

内科专业、职业病专业、医学影像和放射治疗专

业、全科医学专业、急救医学专业、公共卫生类别

专业、中医类相关专业等

3 物理因素所致职业病类

内科专业、外科专业、眼耳鼻咽喉科专业、皮肤病

与性病专业、职业病专业、医学影像和放射治疗专

业、全科医学专业、急救医学专业、公共卫生类别

专业、中医类相关专业等

4 职业性放射性疾病类

内科专业、外科专业、皮肤病与性病专业、职业病

专业、医学影像和放射治疗专业、全科医学专业、

急救医学专业、公共卫生类别专业等

5
职业性皮肤病等其他

职业病类

内科专业、外科专业、眼耳鼻咽喉科专业、皮肤病

与性病专业、职业病专业、医学影像和放射治疗专

业、全科医学专业、急救医学专业、口腔专业、公

共卫生类别专业、中医类相关专业等

注：符合条件的执业医师应按照注册的执业范围相符或相近的原则选择相应的类别报

名，本表仅供参考使用。

会务组联系人：孙老师(15552861953)

韩老师(15550882007)

山东省第二康复医院

（山东省职业健康研究中心）

2023年 6月 1日

山东省第二康复医院（山东省职业健康研究中心） 2023年 6月 1日印发

	六、其他事项